

GENERAL


AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE **1**

AÑO **2001**

Denominación Social:
GAS NATURAL, SDG, S.A.

Domicilio Social: Av. Portal de l'Angel 20-22, 08002 BARCELONA	N.I.F. A-08015497
--	-----------------------------

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad: Firma: 

D.Carlos Javier Álvarez Fernández, Director Corporativo Financiero con poderes otorgados con fecha 30 de abril de 1999, número de protocolo 1.409 del Notario de Barcelona, D. Juan José López Burniol e inscritos en el Registro Mercantil de esta Ciudad en el tomo 29.039, folio 176, hoja número B-33.172, inscripción 933.

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Miles de Euros

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	904.431	801.665	1.532.499	1.146.727
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	239.208	85.133	274.332	233.080
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	186.643	57.426	178.366	157.988
Resultado atribuido a Socios Externos	2050			-3.632	-3.582
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			174.734	154.406
CAPITAL SUSCRITO	0500	447.776	447.776		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	2.202	2.169	6.806	6.505

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

VER ANEXO

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

Empty box for the evolution of the business report.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las Informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e información de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración e información de carácter financiero-contable a incorporar en las cuentas anuales y estados financieros intermedios y son los mismos que los utilizados para la elaboración de las últimas cuentas anuales.

D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	0,12	0,12	53.733
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El 11 de enero se efectuó el pago de un dividendo a cuenta, con cargo a los resultados del ejercicio 2000, de 0,12 euros brutos por acción.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- 14.- Constitución de la sociedad Portal Gas Natural, S.A., al objeto de desarrollar un nuevo portal en Internet orientado a particulares, dedicado íntegramente al sector del hogar, que incluirá programas de fidelización de clientes. La sociedad está participada en un 60% por Gas Natural SDG, S.A., un 35% por "la Caixa" y un 5% por BBVA.

El Consejo de Administración de Gas Natural SDG ha acordado proponer a la Junta General de Accionistas, que se celebrará el próximo día 27 de abril, un aumento del 17% en el dividendo, y abonar un total de 0,28 euros (46,6 pesetas) brutos por acción con cargo al ejercicio 2000, de los que 0,12 euros (19,97 pesetas) fueron pagados ya en enero de este año.



GRUPO GAS NATURAL AVANCE DE RESULTADOS PRIMER TRIMESTRE DE 2001

Enero-Marzo		Enero-Marzo	
2000	MEuros	2001	%
1.146,7	IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIOS	1.532,5	33,6
286,0	RESULTADO OPERATIVO	332,1	16,1
154,4	RESULTADO NETO	174,7	13,2
270,5	CASH-FLOW	315,6	16,7
447,8	NÚMERO MEDIO DE ACCIONES (en millones)	447,8	-
0,3	RESULTADO NETO POR ACCIÓN (euros)	0,4	13,2
0,6	CASH-FLOW POR ACCIÓN (euros)	0,7	16,7

El Grupo Gas Natural obtuvo un beneficio neto consolidado de 174,7 millones de euros (29.073 millones de pesetas) en el primer trimestre del ejercicio 2001, lo que representa un incremento del 13,2% respecto a los 154,4 millones de euros (25.691 millones de pesetas) obtenidos en el mismo período del año anterior.

El resultado operativo fue de 332,1 millones de euros (55.250 millones de pesetas), un 16,1% superior al del ejercicio 2000, que fue de 286,0 millones de euros (47.594 millones de pesetas). Estos resultados recogen el esfuerzo inversor del Grupo Gas Natural y el intenso programa de captación de clientes llevado a cabo durante los últimos años.

La contribución de la actividad exterior al resultado operativo del Grupo se situó en el 16% y ha sido un 76% superior al primer trimestre de 2000.

El importe neto de la cifra de negocios alcanzó los 1.532,5 millones de euros (254.986 millones de pesetas), un 33,6 % más que en el ejercicio 2000.

Las inversiones totales han sido de 170,1 millones de euros (28.305 millones de pesetas) frente a un cash-flow de 315,6 millones de euros (52.504 millones de pesetas), que da lugar a un grado de autofinanciación del 185%. De la cifra de inversiones, destacan las inversiones materiales de 141,0 millones de euros (23.465 millones de pesetas) y las inversiones financieras de 22,6 millones de euros (3.756 millones de pesetas).

El endeudamiento neto del Grupo al 31 de marzo de 2001 se ha reducido ligeramente y se ha situado en 3.657,6 millones de euros (608.576 millones de pesetas), que unido a un aumento de los fondos propios del 4,5%, ha dado lugar a una mejora del ratio de apalancamiento que pasa del 50,6% al cierre del ejercicio 2000 al 49,4% al 31 de marzo de 2001.



Las principales magnitudes de la actividad gasista del Grupo han sido las siguientes:

Enero-Marzo	Principales magnitudes Grupo	Enero-Marzo	
2000		2001	%
57.344	Ventas de gas, en millones de termias	59.634	4,0
15.320	Transporte de gas (ATR), en millones de termias	18.083	18,0
68.989	Kilómetros de red	74.956	8,6
122.856	Aumento del número de clientes	123.580	0,6
6.433.809	Número de clientes a 31/03	7.114.738	10,6

I. Principales acontecimientos

- Constitución de la sociedad Portal Gas Natural, S.A., al objeto de desarrollar un nuevo portal en Internet orientado a particulares, dedicado íntegramente al sector del hogar, que incluirá programas de fidelización de clientes. La sociedad está participada en un 60% por Gas Natural SDG, S.A., un 35% por "la Caixa" y un 5% por BBVA.
- El Consejo de Administración celebrado en el mes de marzo acordó proponer a la Junta General de Accionistas que se celebrará el 27 de abril de 2001, un aumento del 17% en el dividendo y abonar un total de 0,28 euros por acción con cargo a los resultados del ejercicio 2000, de los que 0,12 euros por acción fueron pagados ya en enero de este año como dividendo a cuenta, siendo, por tanto el dividendo complementario propuesto de 0,16 euros por acción que se pagará a primeros de julio.
- En el mes de abril se pusieron en marcha sendos proyectos de construcción de centrales de ciclo combinado en Arrúbal (La Rioja) y en Plana del Vent (Tarragona) por un total de 1.600 Mw., que se unen a los 800 Mw. que el Grupo tiene en construcción en España.



2. Actividad en España

Enero-Marzo	Actividad en España MEuros	Enero-Marzo	
2000		2001	%
1.001,1	IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIOS	1.273,5	27,2
256,3	RESULTADO OPERATIVO	279,7	9,1
150,3	INVERSIÓN TOTAL	136,1	-9,4

El resultado operativo de la actividad en España ha sido de 279,7 millones de euros (46.538 millones de pesetas), con un crecimiento del 9,1% respecto al año anterior.

2.1. Actividad de gas en España

Las principales magnitudes del Grupo en la actividad de gas en España han sido las siguientes:

Enero-Marzo	Principales magnitudes España	Enero-Marzo	
2000		2001	%
46.791	Ventas de gas, en millones de termias	44.549	-4,8
9.295	Residencial	10.134	9,0
29.885	Industrial	28.864	-3,4
29.885	<i>Mercado regulado</i>	17.762	-
-	<i>Mercado no regulado</i>	11.103	-
2.599	Eléctricas	850	-67,3
5.012	Distribuidoras	4.701	-6,2
7.032	Transporte de gas/ATR, en millones de termias	7.773	10,5
29.741	Kilómetros de red	32.246	8,4
77.555	Aumento del número de clientes	72.762	-6,2
3.355.850	Número de clientes a 31/03	3.681.506	9,7

La demanda total del mercado de gas natural en el primer trimestre del año ha crecido un 1,6% respecto del mismo período del año anterior. Por un lado, la benignidad de las temperaturas invernales, muy por encima de las medias históricas, ha afectado a las ventas al mercado residencial y, por otro, la elevada hidraulicidad del período, que



además se compara con un primer trimestre de 2000 considerado "seco", ha dado lugar a una reducción de los consumos de gas natural en las Centrales Térmicas actuales y, junto a una situación coyuntural de precios del gas natural elevados, a un descenso de los consumos para la cogeneración.

Sin incluir las ventas a eléctricas y ajustada por la diferente climatología y su impacto tanto en el mercado residencial como en cogeneración, así como el hecho de que el trimestre de 2000 tuvo un día mas (año bisiesto), la demanda total del mercado hubiera crecido un 9,8%.

En dicho contexto, las ventas totales del Grupo han disminuido un 4,8%, afectadas fundamentalmente por la disminución de los consumos en las Centrales Térmicas en 1.749 millones de termias. Atendiendo al mercado tradicional (residencial e industrial) las ventas del Grupo han disminuido un 0,2% frente a la disminución del 6,2% en otras distribuidoras ajenas al Grupo Gas Natural. Las ventas del Grupo ajustadas y comparables, en los mismos términos que los expresados anteriormente, hubieran crecido un 3%.

El importante esfuerzo inversor realizado en los últimos años en distribución y los elevados ritmos de captación de clientes han permitido, a pesar de la benignidad de las temperaturas, aumentar las ventas en el mercado residencial un 9%. El Grupo estima en 700 millones de termias el impacto en ventas de gas a consecuencia de las elevadas temperaturas y que hubiera supuesto un crecimiento del 17% en dicho mercado en condiciones "normalizadas".

En cuanto al mercado industrial, las ventas de gas han disminuido un 3,4% y se han visto afectadas por una caída de consumo para cogeneración y por la actividad de las sociedades comercializadoras ajenas al Grupo Gas Natural. El impacto en ventas de gas por el menor uso del gas natural en cogeneración se estima en 600 millones de termias.

El mercado de gas no regulado ha experimentado un notable incremento en el trimestre y alcanza un total 14.406 millones de termias, un 30% del mercado español frente a 295 millones de termias en el primer trimestre de 2000 (0,6% del mercado).

Las ventas de gas de Gas Natural Comercializadora, S.A. se han elevado a 11.103 millones de termias en el mercado no regulado y suponen una cuota del 77% en dicho mercado.

La apertura del mercado gasista español ha dado lugar a un trasvase de clientes industriales del mercado regulado al mercado no regulado y a una mayor actividad de otras comercializadoras ajenas al Grupo que ya suponen un 6,9% (3.303 millones de termias) del mercado de gas en España.

Por otro lado, y en línea con la actividad de las comercializadoras ajenas al Grupo, la actividad de transporte de gas natural por cuenta de terceros (ATR) ha experimentado un incremento del 11% hasta los 7.773 millones de termias.



La red de transporte y distribución se ha incrementado en 122 Km. en el trimestre, alcanzando al 31 de marzo de 2001 los 32.246 Km.

El ritmo de captación de clientes se ha mantenido en niveles elevados, incentivando la rentabilidad, con un incremento de 72.762 en el trimestre y de 325.656 en el cómputo interanual.

Servicios relacionados

La actividad comercial del Grupo en España en los tres primeros meses del año ha permitido la instalación de 8.000 calefacciones individuales y la transformación a gas de las instalaciones de calefacción centralizada de 34.000 viviendas. Estas cifras superan en un 43% el número de nuevos usuarios de calefacción conseguidos en el primer trimestre de 2000.

Asimismo, los servicios relacionados con el suministro de gas que el Grupo Gas Natural está proporcionando a través de Gas Natural Servicios SDG, S.A. han experimentado un importante crecimiento con un total de 58.744 nuevos contratos de mantenimiento en el trimestre, cifra que duplica los conseguidos en el mismo período del año anterior y supera los de 329.146 contratos vigentes a 31 de marzo de 2001. El crecimiento en la venta de gasodomésticos ha sido del 57%.

Estas actividades se verán reforzadas con la puesta en marcha prevista en junio de 2001 de un canal on-line que está desarrollando Portal Gas Natural, S.A., recientemente constituida, con la finalidad de acercar al cliente los mejores productos, servicios y contenidos para el hogar, junto a programas de fidelización de nuestra base de clientes.

2.2. Otros negocios en España

Generación eléctrica

Los dos proyectos de generación eléctrica del Grupo Gas Natural en curso, 400 Mw. en San Roque (Cádiz) y 400 Mw. en Sant Adrià del Besós (Barcelona), avanza de acuerdo con los calendarios establecidos y está previsto entren en fase de pruebas a finales del año en curso e inicien su operación comercial en el año 2002.

En el mes de abril se han presentado dos proyectos para la construcción de un total de 1.600 Mw adicionales. El primero de ellos se sitúa en Arrúbal (La Rioja) y consta de dos grupos de generación de 400 Mw. cada uno y cuya fecha prevista de entrada en funcionamiento es para el último trimestre de 2003. El segundo proyecto consta igualmente de dos grupos de generación de 400 Mw. cada uno localizados en Plana del Vent (Tarragona) que entrarían en funcionamiento en el primer trimestre de 2004.

La inversión total prevista de ambos proyectos es de 721,2 millones de euros (120.000 millones de pesetas).



Adicionalmente, se están realizando estudios de viabilidad y analizando diferentes terrenos para la instalación de nuevas centrales de ciclo combinado que permitan la consolidación del Grupo Gas Natural en el negocio de generación eléctrica en España.

Comercialización de electricidad

El Grupo Gas Natural ha puesto en marcha la actividad de comercialización de electricidad, a través de Gas Natural Comercializadora, S.A. Actualmente, dispone de una cartera que supera el centenar de clientes con una potencia total contratada de más de 500 GWh/año, que supone aproximadamente el 1% del mercado eléctrico atendido por comercializadoras.

Telecomunicaciones

Durante el primer trimestre de 2001 se ha avanzado en la construcción del troncal de fibra que unirá Madrid y Valencia y que está previsto finalice en verano del presente año. La cifra de facturación ha sido de 5,2 millones de euros (869 millones de pesetas), lo que supone un incremento del 33% respecto a la de 2000.

3. Actividad Exterior

Enero-Marzo	Actividad Exterior MEuros	Enero-Marzo	
2000		2001	%
145,6	IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIOS	259,0	77,8
29,7	RESULTADO OPERATIVO	52,4	76,0
42,6	INVERSIÓN TOTAL	34,0	-20,2

La actividad exterior del Grupo ha alcanzado un resultado operativo de 52,4 millones de euros (8.712 millones de pesetas) con un crecimiento del 76%. La contribución exterior al resultado operativo del primer trimestre ha representado un 15,8% en 2001 frente a un 10,4% en 2000.



Las principales magnitudes del Grupo de la actividad gasista en el exterior han sido las siguientes:

Enero-Marzo	Principales magnitudes actividad gasista exterior	Enero-Marzo	
2000		2001	%
10.385	Ventas de gas, en millones de termias	11.698	12,6
3.588	Residencial	4.000	11,5
5.649	Industrial	6.187	9,5
1.149	Automoción	1.511	31,6
168	Trading, en millones de termias	3.387	1.916,1
8.288	Transporte de gas (ATR), en millones de termias	10.310	24,4
8.288	Latinoamerica	10.310	24,4
-	Resto	-	-
39.248	Kilómetros de red	42.710	8,8
45.301	Aumento del número de clientes	50.818	12,2
3.077.959	Número de clientes a 31/03	3.433.232	11,5



3.1. Actividad de gas en Latinoamérica

Las ventas de gas en Latinoamérica distribuidas por países han tenido el siguiente detalle:

Enero-Marzo		Enero-Marzo	
2000	Ventas de Gas, en millones de termias	2001	%
3.749	Argentina	3.816	1,8
1.550	Residencial	1.597	3,0
1.370	Industrial	1.297	-5,3
830	Automoción	922	11,2
3.609	Brasil	4.157	15,2
305	Residencial	261	-14,4
2.989	Industrial	3.323	11,2
315	Automoción	573	81,9
1.093	Colombia	1.308	19,7
667	Residencial	720	7,9
422	Industrial	572	35,5
4	Automoción	16	300,0
1.934	México	2.417	25,0
1.066	Residencial	1.422	33,4
868	Industrial	995	14,6
10.385	TOTAL	11.698	12,6

Para una adecuada comparación entre períodos, se debe señalar la inclusión de Comercializadora Metrogas, S.A. de C.V en el perímetro de consolidación en el 2001, con efectos, básicamente, en el número de clientes y ventas residenciales en México.

El volumen de ventas en el mercado residencial ha sido de 4.000 millones de termias con un incremento del 11,5%, mientras que en el mercado industrial se alcanzaron los 6.187 millones de termias, con un aumento del 9,5% en relación con las del año anterior.

Las ventas destinadas a automoción han experimentado un importante crecimiento, fundamentalmente debido al fuerte impulso conseguido en Brasil.

La actividad de transporte ha experimentado un incremento del 24%, superando la cifra de 10.300 millones de termias vehiculadas en Argentina y México.



La inversión material en Latinoamérica ha ascendido a 31,2 millones de euros (5.198 millones de pesetas), básicamente, destinados a la ampliación y mejora de la red de transporte y de distribución de gas que ha alcanzado los 42.710 Km. con un crecimiento interanual del 9%.

El número de clientes en Latinoamérica ha aumentado en 50.818 en el primer trimestre, con un crecimiento interanual de 355.273 clientes.

Al 31 de marzo de 2001 los clientes del Grupo en Latinoamérica y su aumento respecto al 31 de marzo de 2000, distribuidos por países, han sido los siguientes:

	2000	2001	Aumento
Argentina	1.195.336	1.225.983	30.647
Brasil	578.541	592.062	13.521
Colombia	897.579	1.011.556	113.977
México	406.503	603.631	197.128
TOTAL	3.077.959	3.433.232	355.273

3.2. Otras Actividades en el Exterior

En otras actividades en el exterior se engloban, básicamente, las actividades de trading de gas y la operación del gasoducto del Magreb.

El volumen de gas operado en trading en el período enero-marzo de 2001 ha sido 3.387 millones de termias, frente a 168 millones de termias en el mismo período del año anterior. Las ventas en el mercado americano han representado un 34% del total.

La actividad desarrollada en Marruecos a través de Europe Maghreb Pipeline Ltd. (EMPL) y Metragaz, S.A. ha representado un volumen total de termias transportadas de 16.500 millones para Sagane, S.A. y Transgas, S.A.

4. Resultados financieros

El gasto financiero neto del ejercicio ha pasado de 43,1 millones de euros (7.173 millones de pesetas) a 45,1 millones de euros (7.511 millones de pesetas), debido fundamentalmente al aumento de la deuda y de los tipos de interés entre los períodos considerados.



5. Resultado en sociedades participadas

El resultado neto correspondiente a la participación minoritaria en sociedades ha sido de 3,4 millones de euros (559 millones de pesetas), con un descenso del 26%. Las principales partidas que componen este epígrafe corresponden a sociedades gasistas en España.

6. Resultados extraordinarios

El resultado extraordinario neto del trimestre ha sido de 15,3 millones de euros (2.553 millones de pesetas) y se debe, fundamentalmente, a dotaciones a las provisiones para riesgos y gastos.

7. Minoritarios

El resultado atribuido a socios externos ha ascendido a 3,6 millones de euros (604 millones de pesetas), un 1,3% superior. Las principales partidas que componen este epígrafe corresponden a los socios externos de Gas Natural BAN, S.A. en Argentina y a sociedades distribuidoras de gas en España.

8. Tasa impositiva

El gasto por Impuesto sobre Sociedades ha supuesto 96,0 millones de euros (15.967 millones de pesetas). El tipo efectivo de gravamen a la fecha ha sido del 35%, frente a un 32,2% en el mismo período del año anterior, debido fundamentalmente a provisiones fiscalmente no deducibles.



BALANCE GRUPO GAS NATURAL CONSOLIDADO (miles de euros)	31/03/2000	31/03/2001
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS		
Gastos de establecimiento	7.353	7.850
Inmovilizaciones Inmateriales	621.261	939.753
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.434	802
Otro inmovilizado material	619.927	938.951
Inmovilizaciones Materiales	5.691.151	6.454.623
Inversiones Financieras	366.353	569.047
Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo		
Deudores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo		
INMOVILIZADO	6.686.118	7.971.273
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION		55.077
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	12.620	15.521
Accionistas por Desembolsos Exigidos		
Existencias	260.812	403.817
Deudores	893.150	1.095.582
Inversiones Financieras Temporales	177.758	213.027
Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo		
Tesorería	124.351	124.258
Ajustes por Periodificación	1.671	-1.409
ACTIVO CIRCULANTE	1.457.742	1.835.275
TOTAL ACTIVO= TOTAL PASIVO	8.156.480	9.877.146
Capital Suscrito	447.776	447.776
Reservas de la Sociedad Dominante	1.211.696	1.894.501
Reservas Sociedades Consolidadas	1.269.669	991.034
Diferencias de Conversión	57.628	41.882
Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	154.406	174.734
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-47.016,0	-53.733
FONDOS PROPIOS	3.094.159	3.496.194
SOCIOS EXTERNOS	216.592	245.392
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION		
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	738.740	824.221
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	314.180	283.243
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	530.387	816.382
Deudas con Entidades de Crédito	2.172.823	2.385.500
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo		
Otras Deudas a Largo	92.120	92.746
ACREEDORES A LARGO PLAZO	2.795.330	3.294.628
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	6.134	194.446
Deudas con Entidades de Crédito	176.198	529.004
Acreedores Comerciales	526.760	771.526
Otras Deudas a Corto	287.563	231.109
Ajustes por Periodificación	824	7.383
ACREEDORES A CORTO PLAZO	997.479	1.733.468



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS GRUPO GAS NATURAL CONSOLIDADO (miles de euros)	Ene-Mar 2000	Ene-Mar 2001
Importe Neto de la Cifra de Negocio	1.146.727	1.532.499
Otros Ingresos	24.378	31.996
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso		
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1.171.105	1.564.495
Compras Netas	-609.041	-933.951
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles		
Gastos Externos y de Explotación	-111.493	-116.315
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	450.571	514.229
Otros Gastos e Ingresos		
Gastos de Personal	-59.621	-65.104
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	390.950	449.125
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-97.801	-107.714
Dotaciones al Fondo de Reversión		
Variación Provisiones de Circulante	-7.103	-9.354
RÉSULTADO NETO DE EXPLOTACION	286.046	332.057
Ingresos Financieros	16.597	28.702
Gastos Financieros	-60.618	-76.309
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	909	2.464
Dotación Amortización y Provisiones Financieras		
Resultados de Conversión		
Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	4.529	3.362
Amortización Fondo Comercio Consolidación		-602
Reversión Diferencias Negativas de Consolidación		
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	247.463	289.674
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	261	86
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-39	74
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias		
Resultados de Ejercicios Anteriores		
Otros Resultados Extraordinarios	-14.605	-15.502
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	233.080	274.332
Impuesto sobre Beneficios	-75.092	-95.966
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	157.988	178.366
Resultado Atribuido a Socios Externos	-3.582	-3.632
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	154.406	174.734